REQUERIMENTO Nº 00134/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem, respeitosamente, solicitar vossos

valiosos préstimos de enviar expediente à Secretária Municipal de Saúde,

sugerindo que ela estabeleça um Programa de Saúde, designando uma equipe

para realizar exames básicos tais como medir pressão arterial, pelo menos uma

vez por mês, no Centro de Vivência Ecológica da Serra do Estrondo, a fim de

atender às centenas de pessoas que fazem caminhadas subindo e descendo da

Serra.

Entendemos que o costume dos Paraisenses e visitantes de subir a Serra

do Estrondo é muito saudável e prazeroso, mas, sabemos também que é da nossa

cultura não nos atentar para cuidados simples mas de grande valia, como exames

básicos de saúde, que evitaria o surgimento ou agravamento de muitas doenças,

e, como a pressão é uma doença quase que assintomática e de significativa

gravidade, seria bom que este serviço de medição de pressão fosse estabelecido

no local acima mencionado, com regularidade periódica  de pelo menos um mês.

Certo de que esta sugestão será levada em consideração pela senhora

Secretária, muito agradecemos.

Gabinete do Presidente, 12 de julho de 2018.

Prof. Deley Oliveira

Presidente